
la inspección y vigilancia de las instalaciones y actividades a 
que se refiere la presente Ley, así como la tramitación y reso­
lución de los expedientes sancionadores de actos y conductas 
contrarios a la misma, todo ello sin perjuicio de lo establecido 
en el artículo quince.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera —Uno. Se autoriza al Gobierno para que en las im­
portaciones de bienes de equipo y utillaje necesarios para la rea­
lización de las instalaciones y actividades previstas en la presente 
Ley, y previo informe del Ministerio de Industria y Energía en 
el cual se acredite que tales bienes no se fabrican en España, 
pueda conceder una reducción de hasta el noventa y cinco por 
ciento del Impuesto General sobre Tráfico de Empresas, Derechos 
Arancelarios e Impuestos de Compensación de Gravámenes In­
teriores que graven dichas importaciones.

Dos. La Administración organizará y programará campañas 
educativas en las escuelas y también a través de los medidos de 
comunicación social a fin de crear hábitos en la población para 
un uso más racional de la energía.

Segunda.—Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta de 
los Ministerios de Industria y Energía, de Economía y Comercio, 
de Agricultura y de Hacienda, dicte las normas precisas para el 
desarrollo y ejecución de la presente Ley en el plazo de seis 
meses a partir de la promulgación de la misma.

Tercera.—Los Ministerios de Obras Públicas y Urbanismo y 
de Industria y Energía deberán dictar en el ámbito de sus res­
pectivas competencias las normas correspondientes, establecien­
do un procedimiento abreviado para la tramitación de las con­
cesiones y autorizaciones administrativas precisas para las 
instalaciones a que de lugar la aplicación de la presente Ley.

DISPOSICION TRANSITORIA

Para las instalaciones cuya puesta en servicio tenga lugar 
dentro de mil novecientos ochenta, la subvención a que se re­
fiere el articulo doce para paneles solares de fabricación na­
cional podrá alcanzar el valor de cinco mil pesetas por metro 
cuadrado de panel plano instalado, que será librada con cargo 
al presupuesto del Centro de Estudios de la Energía, previa 
certificación expedida por la correspondiente Delegación del 
Ministerio de Industria y Energía.

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, que 

guarden y hagan guardar esta Ley.

Dada en Baqueira Beret a treinta de diciembre de mil no­
vecientos ochenta. 

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno, 

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

1899 REAL DECRETO 3006/1980, de 30 de diciembre, por 
el que se declara de interés preferente el sector in­
tegrado del cinc.

Con el fin de hacer frente a la difícil situación por la que 
atraviesa el mercado del cinc es preciso llevar a cabo una 
reestructuración para conseguir una mayor garantía de sumi­
nistro del mineral y, en consecuencia, un mayor grado de 
independencia con respecto al abastecimiento exterior.

Dentro de las medidas de reestructuración se pretende la 
integración de las Empresas de extracción metalurgia y trans­
formación del mineral de cinc, para lo cual los beneficios de la 
declaración del sector de interés preferente, a que se refiere 
el presente Real Decreto, sólo podrán concederse a las Empre­
sas que realicen las tres actividades citadas o bien a las unio­
nes o fusiones de Empresas que tengan por objeto dicha inte­
gración.

En su virtud, a propuesta de los Ministerios de Hacienda, 
Industria y Energía y Economía y Comercio y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta de 
diciembre de mil novecientos ochenta.

DISPONGO :

Artículo primero —Uno. Se declara de interés preferente el 
sector integrado del cinc.

Dos. Se considera, a los efectos do este Real Decreto, por sec­
tor integrado del cinc el compuesto por las Empresas que por sí

solas o a través de cualquiera de las formas de uniones o fu­
siones de Empresas realicen toda la actividad de extracción, 
metalurgia y transformación del mineral del cinc.

Artículo segundo.—Las Empresas a las que se refieren el ar­
tículo anterior gozarán de los siguientes beneficios de entre los 
establecidos en la Ley ciento cincuenta y dos/mil novecientos 
sesenta y tres, de Industrias de Interés Preferente, a cuyo efecto 
se seguiré el procedimiento previsto en el Decreto dos mil dos­
cientos ochenta y cinco/mil novecientos sesenta y cuatro, de 
diecisiete de julio:

a) Expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la 
instalación o ampliación de la industria e imposición de servi­
dumbre de paso para las vías de acceso, líneas de transporte 
y distribución de energía, canalizaciones de líquidos o gases en 
los casos en que sea preciso.

Estos beneficios se tramitarán de acuerdo con la Ley de 
Expropiación Forzosa, de dieciséis de diciembre de mil nove­
cientos cincuenta y cuatro, y su Reglamento de veintiséis de 
abril de mil novecientos cincuenta y siete, llevando implícitas 
las declaraciones de utilidad pública y urgente ocupación de los 
bienes afectados conforme establece el artículo séptimo de la 
Ley ciento cincuenta y dos/mil novecientos sesenta y tres, de 
dos de diciembre.

b) Reducción de hasta el noventa y cinco por ciento de los 
impuestos siguientes:

Derechos Arancelarios, Impuesto de Compensación de Gra­
vámenes Interiores e Impuesto General sobre el Tráfico de la 
Empresas que graven las importaciones por las que se adquie­
ran los bienes de equipo y utillaje de primera instalación cuando 
se fabriquen en España. Dichos beneficios podrán hacerse ex­
tensivos a los materiales v productos que, no produciéndose en 
España, se importen para su incorporación a bienes de equipo 
de fabricación nacional. Para su aplicación se exigirá, certifica­
ción del Ministerio de Industria y Energía que acredite que 
dichos bienes no se producen en España.

c) Acceso prioritario al crédito oficial.
d) Los beneficios fiscales, anteriormente relacionados, que 

no tengan señalado plazo especia] de duración se entienden con­
cedidos por un período de cinco años a partir de la publica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado» de la correspondiente 
Orden del Ministerio de Hacienda.

No obstante, la reducción en los derechos arancelarios, Im­
puesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impuesto 
General sobre el Tráfico de las Empresas se aplicará de la 
siguiente forma:

Uno. El plazo de duración de cinco años se entenderá finali­
zado el mismo día que, en su caso, se produzca la integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas.

Dos. Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda le Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de cuatro de marzo de mil novecientos setenta y 
seis

Tres. Sin perjuicio de lo establecido en los apartados ante­
riores, las Empresas del 6ector podrán acogerse a la legisla­
ción sobre grandes áreas de expansión industrial, zonas de pre­
ferente localización, polígonos industriales o polos de desarrollo 
industrial, siempre que les fuere más beneficioso.

Artículo tercero.—Uno. Serán objeto de tramitación prefe­
rente los expedientes incoados por Empresas del sector que 
deseen acogerse a los beneficios fiscales relativos a la concen­
tración e integración de Empresas, conforme a lo dispuesto en 
e! Decreto dos mil novecientos diez/mil novecientos setenta 
y uno, de veinticinco de noviembre, a cuyos efectos tales opera­
ciones de concentración e integración se declaran beneficiosas 
para la economía nacional y gozarán de exención del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen­
tados, en los términos contenidos en el artículo treinta y siete, 
I, B), once, de la Ley treinta y dos/mil novecientos ochenta, de 
veintisiete de junio.

Dos. Las Empresas del sector podrán asimismo acogerse a 
lo dispuesto en el artículo trece punto F punto dos, de la Ley 
sesenta y uno mil novecientos setenta y ocho, de veintisiete de 
diciembre, con relación a la posible formulación de planes espe­
ciales de amortización.

El plazo para la aplicación de los beneficios mencionados 
en los artículos anteriores finalizará, en su caso, en el mo­
mento en que se produjera la integración de España en las 
Comunidades Europeas, a menos que se dedujera otra cosa del 
correspondiente Tratado de Adhesión.

Artículo cuarto.—El plazo para acogerse a los beneficios 
que establece el presente Real Decreto finalizará el treinta y uno 
de diciembre de mil novecientos ochenta y dos, pudiendo ser 
prorrogado.

Dado en Baqueira Beret a treinta de diciembre de mil nove­
cientos ochenta.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

RAFAEL ARIAS-SALGADO Y MONTALVO


